ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по улучшению инвестиционного климата в Камчатском крае
(далее — Проектный офис) от 07.02.2025

[REGNUMDATESTAMP]   г. Петропавловск-Камчатский

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Заместитель Председателя Правительства Камчатского края
МОРОЗОВА Ю.С.

Присутствовали:

МИЩЕНКО
Иван Вячеславович

– Министр имущественных и земельных отношений
Камчатского края

АДУЛЛИН
Андрей Зильфатович

– заместитель Министра экономического развития
Камчатского края

БУТЕНКО
Дмитрий Евгеньевич

– начальник отдела инвестиционной политики
Министерства экономического развития
Камчатского края

БЕРДНИКОВА
Наталья Сергеевна

– заместитель руководителя Управления
Росреестра по Камчатскому краю

КУЗНЕЦОВА
Анастасия Юрьевна

– заместитель начальника отдела государственной
регистрации недвижимости, повышения качества
ЕГРН и обработки документов Управления
Росреестра по Камчатскому краю

ЯКОВЕНКО
Денис Олегович

– и.о. руководителя Управления имущественных и
земельных отношений администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа

1. О работе с респондентами по факторам Национального рейтинга состояния

инвестиционного климата в субъектах Российской Федерации (далее —
Нацрейтинг) 1.4 «Эффективность процедур постановки земельного участка на

кадастровый учет», 1.5 «Эффективность процедур по получению в аренду
земельных участков», 1.6 «Эффективность получения арендных площадей»

(Морозова Ю.С., Адуллин А.З., Мищенко И.В., Бердникова Н.С., Яковенко Д.О.)

2

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Минимуществу Камчатского края (Мищенко И.В.) совместно с

Управлением Росреестра по Камчатскому краю (Маслов Ю.Н.) и Управлением
имущественных и земельных отношений администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа (Плотникова Я.Н.) продолжить работу по
взаимодействию с респондентами Нацрейтинга, входящими в состав специальной
выборки, до 31.05.2025 в части проведения разъяснительной работы и оказания
методологической и иной помощи при прохождении ими опросов Всероссийского
центра изучения общественного мнения (далее — ВЦИОМ) по факторам
Нацрейтинга 1.3 «Эффективность процедур по регистрации прав собственности»,
1.4 «Эффективность процедур постановки земельного участка на кадастровый
учет», 1.5 «Эффективность процедур по получению в аренду земельных участков»

срок – постоянно.

1.3. Рекомендовать Управлению имущественных и земельных отношений

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (Плотникова Я.Н.):

1.3.1. провести мониторинг субъектов малого и среднего

предпринимательства (далее — субъекты МСП), участвовавших в процедурах,
оцениваемых в рамках фактора 1.6 «Эффективность процедур получения арендных
площадей» и обеспечить проведение разъяснительной работы в целях получения
удовлетворительной оценки по вышеуказанному фактору Нацрейтинга

срок — 19.02.2025;

1.3.2. совместно с АО «Дирекция по эксплуатации зданий» и АО «Единая

городская недвижимость» провести разъяснительную работу с арендаторами
имущества, находящегося в собственности указанных организаций, о проведении
опросов ВЦИОМ, по фактору Нацрейтинга, указанному в подпункте 1.6 настоящего
протокола

срок — 19.02.2025;

1.3.3. направить в адрес Минимущества Камчатского края и

Минэкономразвития Камчатского края визуализированный алгоритм
предоставления земельных участков, находящихся в муниципальной собственности,
в аренду на торгах и без проведения торгов и памятки «Основные шаги для
получения земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, в
аренду на торгах» и «Основные шаги для получения земельного участка,
находящегося в муниципальной собственности, в аренду без торгов» с целью их
популяризации на официальном сайте исполнительных органов Камчатского края в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в официальных
аккаунтах в социальных сетях

3

срок — 17.02.2025.
1.4. Рекомендовать Управлению Росреестра по Камчатскому краю

(Маслов Ю.Н.) направить в адрес Минимущества Камчатского края обновленный
список респондентов Нацрейтинга, входящих в состав специальной выборки, по
факторам 1.3 «Эффективность процедур по регистрации прав собственности» и 1.4
«Эффективность процедур постановки земельного участка на кадастровый учет»

срок — 19.02.2025.

1.5. Минимуществу Камчатского края (Мищенко И.В.) направить

обновленный список респондентов Нацрейтинга, входящих в состав специальной
выборки, указанный в пункте 1.4 настоящего Протокола в адрес
Минэкономразвития Камчатского края

срок — 19.02.2025.

Председатель
Комиссии

[SIGNERSTAMP1]

Ю.С. Морозова